
Отдел образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 12.12.2023                                                                              №779 

 

Об организации работы по 

проведению итогового собеседования  

по русскому языку на территории 

 муниципального образования  

«Николаевский район» в 2023/2024 учебном году 

 

 

 

 В целях обеспечения допуска обучающихся к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, в 

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», 

методическими документами, рекомендуемыми к использованию при организации и 

проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 году (письмо 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20.10.2023 №04-

339), распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 01.12.2023 №2418-р «Об утверждении порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Ульяновской области в 2023/2024 

учебном году» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить дату проведения итогового собеседования по русскому языку – 

вторую среду февраля (14 февраля 2023 года). 

2. Назначить ответственного за координацию деятельности по организации и 

проведению итогового собеседования по русскому языку на территории 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

специалиста Бирюкову Г.Я.. 

3. Организовать информирование участников итогового собеседования по 

русскому языку и их родителей (законных представителей) о порядке организации и 

проведения итогового собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 



4.1. регистрацию обучающихся для участия в итоговом собеседовании по 

русскому языку и формированию базы участников итогового собеседования по 

русскому языку не позднее, чем за две недели до начала проведения итогового 

собеседования по русскому языку; 

4.2. отбор и подготовку специалистов, выходящих в состав комиссий по 

проведению итогового собеседования по русскому языку и комиссий по проверке 

итогового собеседования по русскому языку; 

4.3. создание комиссии по проведению и комиссии по проверке итогового 

собеседования по русскому языку не позднее, чем за две недели до проведения 

итогового собеседования по русскому языку; 

4.4. информирование под роспись специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового собеседования по русскому языку, о порядке проведения и 

проверки итогового собеседования по русскому языку, установленного 

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 

01.12.2023 №2418-р «Об утверждении порядка проведения итогового собеседования 

по русскому языку на территории Ульяновской области в 2023/2024 учебном году» 

(далее – Распоряжение); 

4.5. информирование под роспись участников итогового собеседования по 

русскому языку и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения итогового собеседования по русскому языку, о порядке проведения 

итогового собеседования по русскому языку, установленного Распоряжением, о 

ведении во время проведения итогового собеседования по русскому языку 

аудиозаписи ответов участников итогового собеседования по русскому языку, о 

времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования по русскому 

языку; 

4.6. проведение итогового собеседования по русскому языку в соответствии с 

порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в 2023/202 

учебном году, установленным Распоряжением. 

5. Признать утратившим силу приказ Отдела образования и воспитания 

Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области от 16.12.2022 №701 «О проведении итогового сочинения (изложения) на 

территории Николаевского района Ульяновской области в 2022/2023 учебном году»  

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Отдела образования и воспитания  В.В. Мурзаев 

 


